
Pagina 1 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 

 
Deliberazione N. 112 adottata il 30/09/2013 COPIA 

 

Adunanza ordinaria di 1a convocazione – seduta pubblica con inizio alle ore 18:00 

 
OGGETTO: ADOZIONE REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DEGLI OGGETTI RINVENUTI 

NEL TERRITORIO COMUNALE. 

 

Presiede la seduta il Consigliere Anziano ANDREA COLOGNO 
Partecipa il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

All’appello risultano: 

   

PEZZONI Giuseppe Sindaco  Presente   
COLOGNO Andrea Consigliere  Presente   
FUMAGALLI Giancarlo Consigliere  Presente   
MELLI Paolo Consigliere  Presente   
PIGNATELLI Gianluca Consigliere  Assente   
RISI Oreste Consigliere  Presente   
SGHIRLANZONI Giuseppe Consigliere  Presente   
CIOCCA Alessandro Consigliere  Presente   
FERRI Giulio Consigliere  Presente   
GIUSSANI Francesco Consigliere  Presente   
PREMOLI Maurizio Consigliere  Presente   
BORGHI Ariella Consigliere  Presente   
BUSSINI Simona Consigliere  Presente   
LINGIARDI Francesco Consigliere  Presente   
CIOCCA Daniela Consigliere  Presente   
MERISI Federico Consigliere  Presente   
MINUTI Luigi Consigliere  Presente   

e con la partecipazione degli assessori: 

IMERI Juri Fabio SI VAILATI Sabrina SI 
MANGANO Basilio Antonino SI ZOCCOLI in PRANDINA Giuseppina SI 
NISOLI Alessandro SI   

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato 
 
 



Pagina 2 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 

 
 
 
Relaziona l’Assessore Vailati 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PRESO ATTO che la presente proposta deliberativa è stata esaminata dalla 1^ Commissione Consiliare 
Permanente nella seduta del 23 settembre 2013; 
 
RICHIAMATI i seguenti articoli del Codice Civile che attribuiscono al Sindaco la gestione delle cose mobili 
ritrovate nel territorio comunale, e precisamente: 
 
- art. 927 - Cose ritrovate – “Chi trova una cosa mobile deve restituirla al proprietario e se non lo 
conosce, consegnarla senza ritardo al sindaco del luogo in cui l’ha trovata, indicando le circostanze del 
ritrovamento”; 
 
- art. 928 – Pubblicazione del ritrovamento – “Il sindaco rende nota la consegna per mezzo di 
pubblicazione nell’albo pretorio del comune, da farsi per due domeniche successive e da restare affissa 
per tre giorni ogni volta”; 
 
- art. 929 – Acquisto di proprietà della cosa trovata – “Trascorso un anno dall’ultimo giorno della 
pubblicazione senza che si presenti il proprietario, la cosa oppure il suo prezzo, se le circostanze ne 
hanno richiesto la vendita, appartiene a chi l’ha trovata. Così il proprietario come il ritrovatore, 
riprendendo la cosa o ricevendo il suo prezzo, devono pagare le spese occorse”; 
 
- art. 930 – Premio dovuto al ritrovatore – “Il proprietario deve pagare a titolo di premio al ritrovatore, se 
questi lo richiede, il decimo della somma o del prezzo della cosa ritrovata. Se tale somma o prezzo 
eccede € 5,16, il premio per il sovrappiù è solo del ventesimo. Se la cosa non ha valore commerciale, la 
misura del premio è fissata dal giudice secondo il suo prudente apprezzamento”; 
 
CONSIDERATO che il servizio in oggetto è sempre stato gestito nel rispetto della normativa sopra citata; 
 
CONSIDERATO altresì che si ritiene opportuno regolamentare gli elementi non definiti dalla legge, in 
particolare la dismissione degli oggetti depositati da oltre un anno dalla fine della pubblicazione del 
relativo verbale di consegna; 
 
CONSIDERATO che tale dismissione si rende necessaria da un lato per creare gli spazi necessari alla 
conservazione degli oggetti consegnati nel periodo più recente e che verranno consegnati in futuro e 
dall’altro per consentire l’utilizzo, da parte di nuovi soggetti, di quei beni non ritirati dai rispettivi 
proprietari o ritrovatori ed ancora in discreto stato di conservazione; 
 
VISTA la bozza di regolamento per la gestione degli oggetti rinvenuti nel territorio comunale, allegata alla 
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato sub 1); 
 
VISTA l’Analisi Impatto Regolazione allegata alla presente deliberazione per formarne parte integrante e 
sostanziale (allegato sub 2); 
 
RISCONTRATA la propria competenza, ai sensi dell’art. 42, comma del TUEL; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 3); 
 
ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 3); 
 



Pagina 3 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale (documento allegato sub. 3); 
 
UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri, come integralmente riportati nel Resoconto 
della seduta; 
 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE (VOTI N. 16), resa a messo di sistema elettronico di 
rilevazione; 

 
UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente del Consiglio, 
 

DELIBERA 

 
1. DI ADOTTARE il Regolamento per la gestione degli oggetti rinvenuti nel territorio comunale, come da 

documento allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale (allegato 
sub 1); 

 
2. DI DARE ATTO che il Regolamento, così adottato, è soggetto, ai sensi di quanto previsto dallo Statuto 

Comunale, a duplice pubblicazione all’albo pretorio: dopo l’adozione della deliberazione in conformità 
delle disposizioni sulla pubblicazione della stessa, nonché per la durata di quindici giorni dopo che la 
deliberazione di adozione è divenuta esecutiva. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina 4 di 4 
 

 
 
CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 

 
Piazza L. Manara, 1 � 24047 Treviglio (BG) � T. 0363 3171 � F. 0363 317309 � comune.treviglio@legalmail.it � www.comune.treviglio.bg.it 

P.IVA 00230810160  

 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

F.to  Il Consigliere Anziano ANDREA COLOGNO 

F.to Il Segretario Generale Dr. PURCARO Antonio Sebastiano 

 
 
 
 


